CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2017
(Do Senhor Givaldo Vieira)

Solicita acrescentar, no Requerimento
164/2017, aprovado em reunião ordinária
do dia 12 de julho de 2017, a realização de
Seminário Regional no Rio Grande do Sul
para debater a garantia da universalização
do saneamento básico com qualidade e
controle social.

   Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que

seja acrescentada, no rol aprovado por meio do Requerimento nº 164/2017, a

realização de mais 1 (um) Seminário Regional na Região Sul, para debater a

garantia da universalização do saneamento básico com qualidade e controle social

para o fortalecimento do papel do Estado como garantidor desse direito

constitucional.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento nº 164/2017 foi aprovado por esta comissão no dia 12 de

julho deste ano, no qual se elencou um rol de seminários regionais e um seminário

nacional com vistas a debater a garantia da universalização do saneamento básico

com qualidade e controle social. Alguma região, como a Nordeste, contou com a

realização de mais de um seminário. Após aprovado, no caso específico da Região

Sul, para a qual sugeriu-se inicialmente a realização de apenas um seminário,

propostas recentes de privatização de empresas com responsabilidade por

saneamento, fez com que reconsiderássemos a proposta inicial e a possibilidade de

ocorrência de um novo seminário, no estado do Rio Grande do Sul.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 As justificativas gerais são as mesmas elencadas naquele Requerimento nº

164/2017, e o momento atual reforça a realização de mais um seminário na Região

Sul, na cidade de Porto Alegre/RS.

 Pelo exposto, solicitamos aos nobres membros deste Colegiado a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissão,          de  setembro de 2017.

Deputado Givaldo Vieira

PT/ES